ДУМА СПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
24.02.2022                                      п. Спирово                                               № 103
Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта  Спировского муниципального округа Тверской области
Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Тверской области от 20.09.2019 № 55-ЗО «О регулировании отдельных вопросов статуса, полномочий, прав и гарантий деятельности старосты сельского населенного пункта Тверской области», Уставом Спировского муниципального округа Тверской области,

Дума Спировского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о старосте сельского населенного пункта Спировского муниципального округа Тверской области (прилагается).

2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Спировский муниципальный округ Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Спировского

муниципального округа                                                                  Д.С. Михайлов

Председатель Думы                                                                         Е.В. Васильева

Приложение

к решению Думы Спировского муниципального округа

от 24.02.2022 № 103
Положение о старосте сельского населенного пункта
Спировского муниципального округа Тверской области

1. Общие положения

1.1. Положение о старосте сельского населенного пункта Спировского муниципального округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 06.10.2003          № 131-ФЗ), законом Тверской области от 20.09.2019 № 55-ЗО «О регулировании отдельных вопросов статуса, полномочий, прав и гарантий деятельности старосты сельского населенного пункта Тверской области» и определяет правовой статус, полномочия, права, гарантии деятельности, порядок назначения и прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта Спировского муниципального округа Тверской области (далее - староста).
1.2. Староста назначается для организации взаимодействия органов местного самоуправления Спировского муниципального округа и жителей сельского населенного пункта Спировского муниципального округа  при решении вопросов местного значения  в соответствующем сельском населенном пункте. Староста представляет интересы населения сельского населенного пункта при взаимодействии с органами местного самоуправления Спировского муниципального округа, гражданами и организациями.

1.3. Староста осуществляет свои полномочия в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законодательством, законодательством Тверской области, Уставом Спировского муниципального округа Тверской области, иными муниципальными правовыми актами Спировского муниципального округа, настоящим Положением.

1.4. Староста осуществляет свою деятельность на принципах законности,  добровольности.

1.5. Староста не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

2. Назначение, срок полномочий и прекращение полномочий старосты

2.1. Староста назначается Думой Спировского муниципального округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта, обладающих активным избирательным правом и соответствующих требованиям, предусмотренным частью 4 статьи 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ.
Предложения о кандидатуре старосты могут быть внесены одним или несколькими жителями соответствующего сельского населенного пункта или в порядке самовыдвижения.

Сход граждан по выдвижению кандидатуры старосты проводится в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Тверской области, Уставом Спировского муниципального округа Тверской области.

Органы местного самоуправления Спировского муниципального округа вправе направить для участия в сходе граждан по выдвижению кандидатуры старосты и сходе граждан по досрочному прекращению полномочий старосты своих представителей.

2.2. Срок полномочий старосты составляет пять лет. Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может назначаться старостой, не ограничивается.
2.3. Полномочия старосты прекращаются после истечения срока, на который он был назначен. Днем прекращения полномочий старосты является день вступления в силу решения Думы Спировского муниципального округа о назначении нового старосты.

2.4. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению Думы Спировского муниципального округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ.

2.5. Список назначенных старост размещается на официальном сайте муниципального образования Спировский муниципальный округ Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» уполномоченным должностным лицом Администрации Спировского муниципального округа не позднее 5 рабочих дней со дня вступления в силу решения о назначении старосты (старост).
3. Полномочия старосты

3.1. Староста для решения возложенных на него задач:

3.1.1. взаимодействует с органами местного самоуправления Спировского муниципального округа, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

3.1.2. взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов Спировского муниципального округа, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления Спировского муниципального округа;

3.1.3. информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления Спировского муниципального округа;

3.1.4. содействует органам местного самоуправления Спировского муниципального округа в организации и проведении публичных слушаний, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

3.1.5. вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;

3.1.6. оказывает содействие в реализации прав и законных интересов жителей сельского населенного пункта в органах местного самоуправления Спировского муниципального округа, в том числе оказывает организационную и информационную помощь жителям сельского населенного пункта по вопросам обращения в органы местного самоуправления Спировского муниципального округа;

3.1.7. оказывает содействие в реализации на территории сельского населенного пункта муниципальных правовых актов Спировского муниципального округа;

3.1.8. размещает информацию, поступившую от органов местного самоуправления Спировского муниципального округа, на информационных стендах либо доводит ее до сведения жителей сельского населенного пункта иным способом;
3.1.9. информирует Главу Спировского муниципального округа о чрезвычайных ситуациях и происшествиях природного и техногенного характера на территории сельского населенного пункта.

3.2. Староста осуществляет свои полномочия на неоплачиваемой основе.

4. Информирование жителей сельского населенного пункта
о деятельности старосты

4.1. Староста информирует жителей сельского населенного пункта о своей деятельности не реже одного раза в год.
Информация о деятельности старосты доводится до сведения жителей сельского населенного пункта на собраниях, сходах, встречах, а также  путем ее размещения на информационных стендах на территории сельского населенного пункта.

4.2. По требованию не менее одной трети жителей сельского населенного пункта, Главы Спировского муниципального округа может быть проведено внеочередное информирование жителей сельского населенного пункта о деятельности старосты. Староста проводит внеочередное информирование жителей сельского населенного пункта о своей деятельности не позднее одного месяца со дня получения письменного требования о его проведении.

5. Права и гарантии деятельности сельского старосты

5.1. Лицу, назначенному старостой, Главой Спировского муниципального округа вручается удостоверение по форме согласно приложению к настоящему Положению.

5.2. При осуществлении своих полномочий староста имеет право:

5.2.1. на прием в первоочередном порядке руководителями и другими должностными лицами органов местного самоуправления Спировского муниципального округа, руководителями и уполномоченными ими должностными лицами муниципальных предприятий и учреждений Спировского муниципального округа;
5.2.2. обращаться с запросами к руководителям и другим должностным лицам органов местного самоуправления Спировского муниципального округа, руководителям и уполномоченным ими должностным лицам муниципальных предприятий и учреждений и иных организаций;

5.2.3. участвовать в заседании Думы Спировского муниципального округа (за исключением закрытого) с правом совещательного голоса в случае внесения на рассмотрение Думы Спировского муниципального округа вопросов, непосредственно касающихся интересов жителей сельского населенного пункта или предложений, внесенных старостой.

5.3. К старосте могут применяться меры морального и материального поощрения в соответствии с правовыми актами органов местного самоуправления Спировского муниципального округа.

6. Материально-техническое и организационное обеспечение
деятельности старосты

6.1. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности старосты осуществляется Администрацией Спировского муниципального округа.

6.2. Расходы, связанные с реализацией настоящего Положения, возмещаются за счет средств бюджета Спировского муниципального округа Тверской области.

Приложение

к Положению о старосте

сельского населенного пункта Спировского муниципального округа Тверской области

ФОРМА

Описание

удостоверения старосты сельского населенного пункта Спировского муниципального округа Тверской области

Удостоверение в развернутом виде имеет размер 8 х 20 см.
На лицевой стороне удостоверения размещается надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ».
Образец

внутренней стороны удостоверения

	Спировский муниципальный округ

Тверской области

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ____

         Место

           для                  ________________

          фото                   (личная подпись)

                      М.П.

         Действительно до ____ 20____года

	   Фамилия __________________________
Имя ______________________________
Отчество __________________________
СТАРОСТА
___________________________________

(наименование сельского населенного пункта)

Глава Спировского

муниципального

округа ____________  _________________

         (подпись)           (инициалы, фамилия)

       М.П.